
/

MUNICIPIO DE SÃO SIMÃO/GO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023 / 2020

PROCESSO LICITATÓRIO 341/2020

Às 08:35:36 horas do dia 22 de Outubro de 2020 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a)
Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Aquisição de
reservatório metálico tipo taça, coluna cheia para água potável, com capacidade para 50.000 litros,
para consumo humano, atendendo as necessidades da Departamento Municipal de Água e Esgoto São
Simão-DEMAESS..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02;
na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram)deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

POR SOL ENERGIA SOLAR COMERCIO DE MAQUINAS
EQUIPAMENTOS E LOCACOES EIRELI

34.733.705/0001-
30

Microempresa

RM RESERVATORIOS METALICOS LTDA 30.018.041/0001-
76

Microempresa

AWB LOGISTICA E TRANSPORTES EIRELI 19.939.011/0001-
60

Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos
os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita
quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens
Item 1



/

Propostas Inicias

Data/Hora ID Fornecedor CNPJ
Proposta

R$ Situação

19/10/2020
15:46:49

95486 POR SOL ENERGIA SOLAR COMERCIO DE
MAQUINAS EQUIPAMENTOS E LOCACOES EIRELI

34733705000130 R$
98.750,00

Classificada

21/10/2020
15:25:55

68420 RM RESERVATORIOS METALICOS LTDA 30018041000176 R$
108.000,00

Classificada

21/10/2020
18:22:28

37931 AWB LOGISTICA E TRANSPORTES EIRELI 19939011000160 R$
1.000.000,00

Classificada

Lances

Data/Hora Fornecedor CNPJ Lance R$ Tipo

21/10/2020
18:22:28

AWB LOGISTICA E TRANSPORTES EIRELI 19.939.011/0001-
60

R$
1.000.000,00

Classificado

22/10/2020
08:38:08

AWB LOGISTICA E TRANSPORTES EIRELI 19.939.011/0001-
60

R$
500.000,00

Intermediario

21/10/2020
15:25:55

RM RESERVATORIOS METALICOS LTDA 30.018.041/0001-
76

R$
108.000,00

Classificado

19/10/2020
15:46:49

POR SOL ENERGIA SOLAR COMERCIO DE MAQUINAS
EQUIPAMENTOS E LOCACOES EIRELI

34.733.705/0001-
30

R$
98.750,00

Fornecedor
Inabilitado

22/10/2020
08:40:01

POR SOL ENERGIA SOLAR COMERCIO DE MAQUINAS
EQUIPAMENTOS E LOCACOES EIRELI

34.733.705/0001-
30

R$
98.650,00

Fornecedor
Inabilitado

22/10/2020
08:43:43

RM RESERVATORIOS METALICOS LTDA 30.018.041/0001-
76

R$
98.200,00

Manual

22/10/2020
08:44:00

POR SOL ENERGIA SOLAR COMERCIO DE MAQUINAS
EQUIPAMENTOS E LOCACOES EIRELI

34.733.705/0001-
30

R$
98.100,00

Fornecedor
Inabilitado

22/10/2020
08:45:10

RM RESERVATORIOS METALICOS LTDA 30.018.041/0001-
76

R$
97.900,00

Manual

22/10/2020
08:45:37

POR SOL ENERGIA SOLAR COMERCIO DE MAQUINAS
EQUIPAMENTOS E LOCACOES EIRELI

34.733.705/0001-
30

R$
97.000,00

Fornecedor
Inabilitado

22/10/2020
08:46:08

RM RESERVATORIOS METALICOS LTDA 30.018.041/0001-
76

R$
96.800,00

Manual



/

Lances

Data/Hora Fornecedor CNPJ Lance R$ Tipo

22/10/2020
08:46:16

POR SOL ENERGIA SOLAR COMERCIO DE MAQUINAS
EQUIPAMENTOS E LOCACOES EIRELI

34.733.705/0001-
30

R$
75.000,00

Fornecedor
Inabilitado

22/10/2020
08:48:04

POR SOL ENERGIA SOLAR COMERCIO DE MAQUINAS
EQUIPAMENTOS E LOCACOES EIRELI

34.733.705/0001-
30

R$
73.000,00

Fornecedor
Inabilitado

22/10/2020
08:49:43

POR SOL ENERGIA SOLAR COMERCIO DE MAQUINAS
EQUIPAMENTOS E LOCACOES EIRELI

34.733.705/0001-
30

R$
71.000,00

Fornecedor
Inabilitado

22/10/2020
10:46:36

RM RESERVATORIOS METALICOS LTDA 30.018.041/0001-
76

R$
71.000,00

Manual

Classificação Final

Posição Fornecedor CNPJ Melhor Oferta R$

1º RM RESERVATORIOS METALICOS LTDA 30.018.041/0001-76 R$ 71.000,00

2º AWB LOGISTICA E TRANSPORTES EIRELI 19.939.011/0001-60 R$ 500.000,00

Mensagens

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 22/10/2020
11:33:56

O ITEM 1 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor RM RESERVATORIOS METALICOS LTDA,
no valor de R$ 71.000,00.

Sistema 22/10/2020
11:33:30

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 22/10/2020
11:33:05

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito
de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 22/10/2020
11:23:05

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver
interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 22/10/2020
11:22:47

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o
fornecedor RM RESERVATORIOS METALICOS LTDA -30.018.041/0001-76 , tendo em vista, que
cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.



/

Mensagens

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
95486

22/10/2020
11:17:35

OK , DESCULPE ,O NOVO LAYOUT DO PORTAL ME CONFUNDIU.

Fornecedor
68420

22/10/2020
11:12:42

Sr. Concorrente equivocado!

Fornecedor
95486

22/10/2020
11:10:53

Documentos do vencedor não esta disponível no habilitanet

Fornecedor
95486

22/10/2020
11:09:48

Sr(a) pregoeiro(a) , não esta disponibilizado os documentos no HABILITANET.

Sistema 22/10/2020
10:55:46

O tempo de negociação está encerrado.

Fornecedor
95486

22/10/2020
10:53:17

Sr(a) pregoeira , esta aceitando a solicitação de 02 empresas que não deram lance , por favor
reconsidere.

Sistema 22/10/2020
10:46:36

ITEM 1 negociado no valor de R$ 71.000,00 pelo fornecedor RM RESERVATORIOS METALICOS LTDA

Fornecedor
95486

22/10/2020
10:46:22

Informamos que entraremos com recurso , para provar que a empresa tem capacidade de entregar o
ítem solicitado.

Sistema 22/10/2020
10:45:46

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 22/10/2020
10:43:59

Empresa: POR SOL ENERGIA SOLAR COMERCIO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS E LOCACOES
EIRELI - 34733705000130, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho:
Licitante inabilitado por não apresentar atestado de capacidade técnica compatível com o
objeto licitado, conforme exigido no item 9.4 subitem “ 9.4.1 Comprovação, através de
atestado ou declaração de capacidade técnica emitido por empresa pública ou privada
comprovando que a licitante participante já forneceu objeto semelhante ao licitado”!

Sistema 22/10/2020
10:43:59

O detentor da melhor oferta RM RESERVATORIOS METALICOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor
de R$96.800,00.

Fornecedor
68420

22/10/2020
10:38:53

Sra Pregoeira solicito fazer uma nova oferta!

Fornecedor
68420

22/10/2020
10:11:48

Não cumpriu o determinado no item 9.4!

Fornecedor
68420

22/10/2020
10:11:48

Não cumpriu o determinado no item 9.4!

Fornecedor
68420

22/10/2020
10:09:56

9.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 9.4.1 Comprovação, através de atestado ou declaração de capacidade
técnica emitido por empresa pública ou privada comprovando que a licitante participante já
forneceu objeto semelhante ao licitado;



/

Mensagens

Usuário Data/Hora Mensagem

j

Fornecedor
68420

22/10/2020
09:57:00

O Ofertante da melhor proposta não cumpriu o determinado no item 8.6.2 , em sua proposta!!

Fornecedor
68420

22/10/2020
09:35:17

Solicitamos a inabilitação do mesmo!

Fornecedor
68420

22/10/2020
09:34:38

Seu ramo de atividade também não condiz com o equipamento licitado, e tambem seu Folder!

Fornecedor
68420

22/10/2020
09:32:58

Detentor da melhor proposta não atende o item 9.4 do edital totalmente em desacordo!

Fornecedor
68420

22/10/2020
09:32:58

Detentor da melhor proposta não atende o item 9.4 do edital totalmente em desacordo!

Fornecedor
68420

22/10/2020
09:32:14

O detentor melhor proposta esta totalmente em desacordo com o

Fornecedor
68420

22/10/2020
09:32:14

O detentor melhor proposta esta totalmente em desacordo com o

Sistema 22/10/2020
08:51:45

O detentor da melhor oferta POR SOL ENERGIA SOLAR COMERCIO DE MAQUINAS
EQUIPAMENTOS E LOCACOES EIRELI venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$71.000,00.

Sistema 22/10/2020
08:51:45

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 22/10/2020
08:47:17

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos.
Boa sorte!

Sistema 22/10/2020
08:37:16

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não
havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado
automaticamente!

Sistema 22/10/2020
08:37:08

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Fornecedor
95486

22/10/2020
08:35:36

Bom dia!

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem



/

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 22/10/2020
11:12:41

Estamos analisando neste momento.

Pregoeiro 22/10/2020
11:12:17

sim, está.

Pregoeiro 22/10/2020
10:47:40

Ok, abriremos o prazo assim que chegar o momento. Infelizmente não foi anexada a capacidade
técnica para comprovar.

Pregoeiro 22/10/2020
10:45:25

abriremos a negociação, pois o preço está muito alto.

Pregoeiro 22/10/2020
10:44:39

Pedimos desculpas por temos ficado ausente, nossa internet está oscilando muito.

Pregoeiro 22/10/2020
10:35:44

a licitante que ofereceu a melhor proposta não cumpriu com o exigido nos itens e subitens 9.4.
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 9.4.1 Comprovação, através de atestado ou declaração de capacidade
técnica emitido por empresa pública ou privada comprovando que a licitante participante já forneceu
objeto semelhante ao licitado; 9.5. O objeto social descrito no ato constitutivo referente ao item (9.2.1)
deverá possuir ramo de atividade compatível ao objeto licitado; Não possui CNAE para o fornecimento
do objeto licitado.

Pregoeiro 22/10/2020
09:29:09

Pedimos às licitantes que se manifestem através do chat, por gentileza.

Pregoeiro 22/10/2020
09:28:09

Aos demais licitantes, algum apontamento em relação a documentação de habilitação da licitante POR
SOL ENERGIA SOLAR COMERCIO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS E LOCACOES EIRELI?

Pregoeiro 22/10/2020
08:49:35

alguém pode chegar aos 71.000,00?

Pregoeiro 22/10/2020
08:48:38

continua acima do estimado

Pregoeiro 22/10/2020
08:47:11

o valor ainda está acima do estimado

Pregoeiro 22/10/2020
08:45:15

Srs(as) licitantes, aviso que o valor estimado pelo setor de compras está muito abaixo do valor
propostos por vocês.

Pregoeiro 22/10/2020
08:38:45

Já avisamos que estão bem acima do nosso valor de compra.

Pregoeiro 22/10/2020
08:36:58

Olá, bom dia a todos! Daremos início à fase de lances.



/

Após encerramento da fase de lances, e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123/06, o licitante
melhor classificado em cada lote ou item foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da
sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi
concedido o prazo recursal de acordo com preconizado na Norma Regulamentar ou Edital.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11:33:56 horas do dia 22 de Outubro de 2020
cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

GLENEA DE BRITO COSTA 
Pregoeiro(a) Oficial 

PATRICIA DOS REIS GAMA LAMANA 
Equipe de Apoio 

JOZIMALBA CECILIA ARAUJO 
Equipe de Apoio 

Autenticação: 7FE63F9ACC8A177E8D9D6199A9A0BACD 

Item(s) Adjudicado(s)

Fornecedor Vlr. Total R$

RM RESERVATORIOS METALICOS LTDA  
Item(s): 1

R$ 142.000,00

R$ Total Geral Adjudicado R$ 142.000,00


